

Số: /KH-UBND

Kiến An, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đường hè và mỹ quan đô thị trên các tuyến đường thuộc địa bàn phường

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 04/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố; căn cứ các quy định của pháp luật về giao thông đường bộ, xử lý vi phạm hành chính và quản lý trật tự đô thị.

Ủy ban nhân dân phường Kiến An ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đường hè và mỹ quan đô thị trên các tuyến đường thuộc địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đường hè và mỹ quan đô thị trên địa bàn phường.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, hộ kinh doanh và Nhân dân trong việc sử dụng lòng đường, vỉa hè đúng quy định; từng bước xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Tập trung xử lý các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; dừng, đỗ phương tiện không đúng quy định; tập kết hàng hóa, vật liệu xây dựng gây cản trở giao thông, mất mỹ quan đô thị.

- Chuyển biến công tác quản lý địa bàn theo hướng phát hiện sớm, xử lý ngay từ đầu; không để hình thành các điểm nóng, tụ điểm vi phạm kéo dài hoặc tái lấn chiếm sau xử lý.

- Gắn trách nhiệm quản lý địa bàn với từng lực lượng, từng tuyến đường và người đứng đầu đơn vị được giao nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải được thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục; bảo đảm đúng quy định pháp luật, đúng thẩm quyền, công khai, khách quan.

- Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động, nhắc nhở với kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính; lấy tuyên truyền, phòng ngừa là chính, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm hoặc tái vi phạm.

- Các lực lượng tham gia phải chủ động phối hợp, phân công nhiệm vụ cụ thể; bảo đảm an toàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, hạn chế phát sinh khiếu nại, phản ánh phức tạp.

- Sau đợt cao điểm phải duy trì công tác kiểm tra, chống tái lấn chiếm và xử lý ngay các trường hợp vi phạm phát sinh.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thực hiện:

- Xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và trật tự an toàn giao thông theo nội dung Thông báo số 1112/TB-UBND ngày 22/5/2026 của Ủy ban nhân dân phường (có Thông báo kèm theo).

- Nhắc nhở, tuyên truyền các tổ chức, cá nhân khi sử dụng tạm thời một phần vỉa hè để đỗ xe đạp, xe mô tô, xe gắn máy hai bánh, xe của người khuyết tật theo Quyết định số 187/2025/QĐ-UBND ngày 10/10/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố, cụ thể:

+ Không đỗ xe đạp, xe mô tô, xe gắn máy hai bánh, xe của người khuyết tật ở lòng đường.

+ Bánh sau của xe phải sát với mép bó vỉa hoặc cách mép bó vỉa không quá 0,25m; đường thẳng nối tâm trục trước và tâm trục sau của xe phải vuông góc với mép trong của bó vỉa.

+ Bánh sau và biển kiểm soát của xe (nếu có) phải hướng ra phía đường.

2. Địa điểm tập trung: UBND phường Kiến An (Số 2 đường Cao Toàn).

3. Địa điểm triển khai thực hiện: tại tất cả các tuyến đường chính trên địa bàn phường (*Trần Thành Ngọ, Hòa Bình, Lê Quốc Uy, Hoàng Quốc Việt, Phan Đăng Lưu, Hoàng Thiệt Tâm, Trần Nhân Tông, Lê Duẩn, Trường Chinh*).

4. Thời gian thực hiện:

- Hợp triển khai Kế hoạch: ngày 22/5/2026.

- Hợp triển khai, quán triệt các nội dung Kế hoạch, Thông báo của UBND phường tới 100% các hộ kinh doanh trên các tuyến đường chính trên địa bàn phường: Dự kiến ngày 26/5/2026.

- Tổ chức đồng loạt ra quân đảm bảo trật tự ATGT, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên toàn địa bàn phường: từ ngày 01/6/2026.

5. Thời gian duy trì: Các ngày trong tuần.

6. Lực lượng:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường.
- Lãnh đạo Trạm Cảnh sát giao thông An Hưng, Công an thành phố.
- Lực lượng Đội 2, phòng PC08 Công an thành phố.
- Lãnh đạo Công an phường; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.
- Công an phường: Lực lượng cảnh sát trật tự, cảnh sát khu vực.
- Lực lượng An ninh cơ sở: 20 đồng chí (*đề nghị Công an phường bố trí đầy đủ để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ*).
- Tổ trật tự đô thị của phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 05 đồng chí.
- Bí thư, Tổ trưởng, Trưởng ban công tác mặt trận, chi hội trưởng các chi hội đoàn thể các tổ dân phố trên địa bàn phường.

7. Phương tiện, trang thiết bị:

- Xe ô tô của Công an phường.
- Xe ô tô cầu của phòng Cảnh sát giao thông Công an thành phố.
- Xe ô tô của lực lượng trật tự đô thị phường.
- Các trang thiết bị: thiết bị ghi hình, kìm cộng lực, thang, kìm cắt sắt, xà beng, găng tay, máy tháo đinh vít... (Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị của phường chuẩn bị đầy đủ, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả cao).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường: trực tiếp chỉ đạo, điều hành chung.

2. Công an phường Kiến An:

- Bố trí, phân công cụ thể về phương tiện, lực lượng Cảnh sát trật tự, An ninh cơ sở, Cảnh sát khu vực các Tổ dân phố trên các tuyến đường chính, phối hợp với lực lượng trật tự đô thị phường ra quân xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự lòng đường, vỉa hè theo quy định; trực tiếp xử lý tình trạng ô tô đậu đỗ trên vỉa hè và các hành vi vi phạm được nêu tại Thông báo số 1112/TB-UBND ngày 22/5/2026 của Ủy ban nhân dân phường; sử dụng phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ do cá nhân, tổ chức cung cấp để phát hiện vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị theo quy định tại Nghị định số 61/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026 của Chính phủ.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát khu vực phụ trách các Tổ dân phố trên các tuyến đường chính trên địa bàn phường phối hợp với lực lượng chức năng của phường tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật liên quan đến lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và trật tự an toàn giao thông theo nội dung Quyết định số 187/2025/QĐ-UBND ngày 10/10/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố và Thông báo số 1112/TB-UBND ngày 22/5/2026 của Ủy ban nhân dân phường; kiểm tra, giám sát và kịp thời phát hiện các trường hợp cố tình vi phạm, thông tin đến Ban chỉ huy Công an phường để có chỉ đạo, xử lý vi phạm.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Tổ chức lắp đặt biển quy định về lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và trật tự an toàn giao thông trên tất cả các tuyến đường chính trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Công an phường rà soát, thống kê các hộ kinh doanh, sản xuất trên các tuyến đường (phân tích rõ, chi tiết từng ngành nghề kinh doanh, từng hộ có nguy cơ vi phạm hoặc không vi phạm, chính chủ sử dụng nhà đất hoặc thuê mượn để kinh doanh, thông tin để liên lạc...).

- Tham mưu cho UBND phường thành lập hai tổ công tác tuyên truyền, vận động và ký cam kết về việc chấp hành các quy định của Nhà nước về trật tự ATGT, trật tự đô thị, trật tự đường hè đối với tất cả các hộ dân, các hộ kinh doanh tại các tuyến đường trên địa bàn phường.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường thành lập Tổ công tác liên ngành kiểm tra các lĩnh vực phòng cháy chữa cháy, an toàn thực phẩm, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, chấp hành quy định liên quan đến thuế... đối với các cơ sở, các hộ sản xuất, kinh doanh trên tại các tuyến đường trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo các chuyên viên phụ trách địa bàn phối hợp với lực lượng chức năng tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật liên quan đến lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và trật tự an toàn giao thông; kiểm tra, giám sát và kịp thời phát hiện các trường hợp cố tình vi phạm, thông tin đến lãnh đạo phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để có chỉ đạo ngay và xử lý vi phạm kịp thời.

- Chỉ đạo 100% lực lượng Tổ quản lý đô thị xử lý vi phạm về trật tự đô thị phường chuẩn bị đầy đủ phương tiện, trang thiết bị và các mẫu biên bản vi phạm hành chính để phối hợp với lực lượng Công an phường tổ chức kiểm tra xử lý kiên quyết, triệt để những trường hợp vi phạm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè, mỹ quan đô thị tại các tuyến đường trên địa bàn phường. Sau đợt xử lý vi phạm cao điểm, Tổ quản lý đô thị có trách nhiệm duy trì, kiểm tra thường xuyên; chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường nếu để xảy ra tình trạng tái diễn vi phạm trên các tuyến đường.

- Gửi Thông báo số 1112/TB-UBND ngày 22/5/2026 của Ủy ban nhân dân phường và yêu cầu 100% hộ dân ký bản cam kết chấp hành các nội dung theo Thông báo nêu trên.

- Liên hệ kho trông giữ đồ để các vật dụng vi phạm tạm thu giữ để chờ xử lý theo quy định.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định về trật tự công cộng, trật tự đường hè và mỹ quan đô thị.

- Phối hợp kiểm tra, xử lý các nội dung liên quan đến quảng cáo, biển hiệu, tuyên truyền trực quan không đúng quy định.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức thuộc phường trong việc thực hiện; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè, mỹ quan đô thị đã được nêu tại Thông báo số 1112/TB-UBND ngày 22/5/2026 của Ủy ban nhân dân phường trên hệ thống Cổng thông tin điện tử, Loa phát thanh phường để Nhân dân trên toàn địa bàn phường biết và thực hiện; tần suất phát thanh đảm bảo tối thiểu 02 lần/ngày.

- Bố trí cán bộ tham gia Tổ công tác để ghi hình tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử phường và có các hình ảnh để làm căn cứ xử phạt hành chính trong buổi ra quân.

6. Các Tổ dân phố có các tuyến đường chính nằm trên địa bàn phường:

- Phối hợp với lực lượng chức năng của phường tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật liên quan đến lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và trật tự an toàn giao thông theo nội dung Quyết định số 187/2025/QĐ-UBND ngày 10/10/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố và Thông báo số 1112/TB-UBND ngày 22/5/2026 của Ủy ban nhân dân phường; nhất là các Đảng viên, hội viên, đoàn viên với vai trò là tiên phong gương mẫu.

- Kịp thời phản ánh (bằng hình ảnh, video...) đối với các trường hợp vi phạm, tái vi phạm về UBND phường (qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị hoặc Công an phường) để kiểm tra, xử lý.

- Phát huy vai trò giám sát cộng đồng, vận động đảng viên, hội viên, đoàn viên gương mẫu thực hiện.

- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố và Ban công tác Mặt trận các tổ dân phố có trách nhiệm phối hợp quản lý địa bàn; kết quả thực hiện là một trong những tiêu chí đánh giá, xếp loại hàng năm của tổ dân phố.

7. Đề nghị Trạm Cảnh sát giao thông An Hưng, Đội 02 Phòng PC 08 - Công an thành phố Hải Phòng

- Phối hợp hỗ trợ lực lượng, phương tiện phục vụ công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường.

- Hỗ trợ xe cầu phương tiện để xử lý các trường hợp dừng, đỗ xe sai quy định tại các tuyến đường trọng điểm.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đường hè và vệ sinh môi trường đô thị; tích cực phối hợp xây dựng các mô hình tự quản tại tổ dân phố.

- Phối hợp giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại địa bàn dân cư; kịp thời phản ánh các trường hợp vi phạm, tái vi phạm đến UBND phường và lực lượng chức năng để kiểm tra, xử lý theo quy định.

- Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên và các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng mô hình, chương trình tuyên truyền phù hợp; vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành và tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự đường hè trên địa bàn phường.

9. Các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình trên địa bàn phường

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường tuyên truyền, quán triệt cán bộ, công nhân viên, người lao động chấp hành nghiêm các quy định về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự đường hè; không cho tổ chức, cá nhân mượn, sử dụng vỉa hè, lòng đường trước trụ sở, cơ quan, đơn vị để kinh doanh, buôn bán, bày bán hàng hóa trái quy định.

- Các hộ gia đình, hộ kinh doanh trên địa bàn phường nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự đường hè; trường hợp cố tình vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc phường nghiêm túc thực hiện. Định kỳ hằng tuần báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để tổng hợp, theo dõi.

Mọi ý kiến phản ánh kịp thời thông tin qua số điện thoại, đường dây nóng:

1. Đ/c Ngô Văn Quyết: Phó Trưởng Công an phường: Điện thoại: 0914.259.391

2. Đ/c Phạm Hùng: Phó trưởng phòng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: ĐT: 0984.334.866.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, bất cập kịp thời báo cáo để có phương án giải quyết./

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Xây dựng;
- Ban ATGT thành phố;
- Thường trực ĐU-HĐND phường;
- Đ/c CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH phường;
- Công an phường;
- Lực lượng ANTT;
- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan;
- Các tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tùng Lâm